
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 57  delibera

Data  17-04-2020

OGGETTO: Eventi sismici di cui al D.L. 189/2016 e smi. Ordinanza n.
56/2018; Approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico - Economica
relativo all'intervento di "Stabilizzazione area dissesto nella frazione
di Cornelle di Sotto nel Comune di Amatrice
(RI)".COD.DISS_M_009_2017. CUP C74J17000030001  CIG
8067060C7F

L’anno    duemilaventi  il giorno   diciassette del mese  di   aprile   alle ore  15:30,  nella  sede    Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO A
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici del 2016”, ed in particolare:

l’articolo 1, che dispone quale ambito di applicazione i Comuni indicati negli allegati 1,2 e 2-bis-
(comma 1) nonché gli immobili distrutti o danneggiati ubicati in altri Comuni delle regioni interessate
(comma 2);

l’articolo 2, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei Vice-
Commissari”, che disciplina il finanziamento per la ricostruzione, la riparazione e il ripristino degli edifici e
servizi pubblici;

l’articolo 3, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016” per la-
gestione della ricostruzione in ciascuna delle quattro Regioni, Abruzzo Lazio Marche e Umbria;

l’articolo 14, rubricato“Ricostruzione pubblica”, il quale dispone, al fine di dare attuazione alla-
programmazione degli interventi, la predisposizione e approvazione di un piano delle opere pubbliche, della
ricostruzione dell’edilizia scolastica, dei beni culturali, opere di urbanizzazione, degli interventi sui dissesti
idrogeologici;

l’articolo 15, che individua, tra gli altri, quali “Soggetti attuatori degli interventi relativi alle opere-
pubbliche e ai beni culturali”, le Regioni, anche attraverso gli Uffici speciali per la ricostruzione (comma 1),
ovvero i Comuni o gli altri enti locali interessati previo provvedimento di delega (comma 2);

l’articolo 32,rubricato“Controllo dell’ANAC sulle procedure del Commissario straordinario”;-

l’articolo 50-bis, recante “Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento della-
protezione civile”;

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi
dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in Legge 15 dicembre 2016 n. 229,
sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice,
Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché
l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di
Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 56 del 10 maggio 2018 con la quale è stato approvato il "secondo
programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data
dal 24 agosto 2016", nel quale è ricompreso l'intervento per i lavori di stabilizzazione area dissesto
nella frazione di "Cornelle di Sotto"  nel comune di Amatrice (RI)", codiceDISS_M_009_2017;

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall'attuazione della sopra citata ordinanza si
provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all'art. 4 del D.L.
n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale;

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L n.
189/2016 e ss.mm.ii. il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in capo
all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio;

VISTA la deliberazione di Giunta del Comune di Amatrice n. 155 del 21.12.2018, con la quale si
approva la Scheda di Fattibilità tecnico – economica;

RICHIAMATA la determinazione del Direttore ad Interim dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio n.
A00561 del 09.11.2018, con la quale il Geom. Antimo Grilli, funzionario della struttura dell'Ufficio
Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell'articolo 31del D.Lgs.18 aprile2016, n. 50,
recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n.5;

DATO ATTO che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio è Stazione



Appaltante per l'affidamento dell’incarico professionale di progettazione di fattibilità tecnico
economica, progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica, incarico di direzione
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, dell'intervento per i
lavori di stabilizzazione area in dissesto, dell'opera denominata "Cornelle di Sotto" nel comune di
Amatrice (RI)";

VISTA la Determinazione a contrarre n. A00121 del 13.02.2019 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione
Lazio, con la quale tra l'altro, è stata indetta la procedura aperta ai sensi dell'art. 60, del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, per l'affidamento di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria da aggiudicarsi con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli 95, comma 3, lettera b) del
D.Lgs. 50/2016, relativa all'intervento in oggetto, per un importo a base di gara pari ad € 91.462,25
IVA ed oneri previdenziali esclusi;

VISTA la Determinazione n. A00854 del 26.08.2019 del medesimo Ente, con la quale sono stati
approvati i verbali di gara ed  è stato aggiudicato l'affidamento dei servizi indicati in oggetto, per
l'importo contrattuale di € 59.715,70 oltre CNPAIA e IVA,alla Società TPC PROGETTI SNC., che ha
offerto il ribasso del 34,71% sull'importo a base d'asta;

VISTA la Determinazione di aggiudicazione n. A01281 del 29.11.2019 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione
Lazio, relativa all'affidamento delle indagini geologiche, geognostiche, geotecniche, geofisiche e simili per
l'intervento di "Stabilizzazione area dissesto nella frazione di Cornelle di Sotto nel comune di Amatrice
(RI)” a favore della società Terra Drilling Technology  S.R.L,  con sede legale in Via Genova n. 45 - 65122
- Pescara, C.F. 01643890682 - P.IVA  IT01643890682, che  ha offerto un ribasso del 37,88 %, e pertanto
per l'importo contrattuale di € 14.437,15 oltre IVA;

VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnico–Economica trasmesso dall’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio,
pervenuto al Comune di Amatrice con prot, n.05791 del 14.04.2020 e costituito dai seguenti elaborati:

1 –  Relazione Generale Illustrativa;

2a–  Relazione tecnica;

2b – Studio di prefattibilità ambientale e paesaggistica;

3a– Relazione di indagine sismica e Relazione di indagine geologica;

3b – Indagini geognostiche preliminari;

3c–Indagini geognostiche;

4  – Calcolo sommario della spesa;

5 – Quadro Economico;

A1 – Inquadramento;

A2 – Stato di Progetto: Planimetria generale degli interventi;

A3 – Stato attuale: Planimetria area allevamento a valle strada per Cornelle e Sezione 2;

A4 – Stato attuale: Sezione 1, Sezione 3, Sezione 4;

A5–Stato di Progetto: Planimetria area allevamento a valle strada per Cornelle e Sezione 2;

A6 – Stato di Progetto: Planimetria interventi di drenaggio profondo e particolari costruttivi;

A7 – Piano particellare preliminare;

DATO ATTO che il QTE del Progetto di Fattibilità Tecnico – Economica, allegato alla presente, è stato
rimodulato, senza modificare l’importo complessivo, che viene confermato in € 800.000,00;

RITENUTO quindi di procedere all’approvazione dell’anzidetto Progetto di fattibilità tecnico-economica,
comprensiva del quadro economico per complessivi € 800.000,00 ripartiti rispettivamente in € 540.000,00
per i lavori ed € 260.000,00 per somme a disposizione della stazione appaltante;

PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 5, comma 1, dell’Ordinanza Commissariale n. 43 del 15 dicembre
2017, l’entità del contributo erogato dal Commissario è al netto dell'indennizzo assicurativo o di altri
contributi pubblici percepiti per le stesse finalità previste dal medesimo articolo 14 del D.L. 189/2016;



CONSIDERATO che, a valere sull’intervento in oggetto, non risultano altri finanziamenti né sono presenti
indennizzi assicurativi o donazioni;

DATO ATTO che, rispetto al contributo definito in prima istanza con l’Ordinanza n. 56/2018, non risulta
un’economia dovuta ad altri finanziamenti e/o polizze;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

di considerare le premesse sopra esposte quali parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di approvare il Progetto di fattibilità tecnico-economica relativa all’intervento denominato2)
“Stabilizzazione area dissesto nella frazione di  Cornelle  di Sotto nel Comune di Amatrice (RI)”
COD.DISS_M_009_2017 - CUP C74J17000030001 – CIG 8067060C7F”, allegato alla presente
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per complessivi € 800.000,00 ripartiti
rispettivamente in € 540.000,00 per l’importo dei lavori ed € 260.000,00 per le somme a disposizione
della stazione appaltante;

di dare atto che a valere sull’intervento in oggetto, finanziato con Ordinanza n. 56/2018, non3)
concorrono altre fonti di finanziamento e non risulta alcuna economia dovuta ad altri finanziamenti e/o
polizze;

di prendere atto che la copertura delle spese dell’intervento denominato “Stabilizzazione area dissesto4)
nella frazione di Cornelle di Sotto nel Comune di Amatrice (RI)” COD.DISS_M_009_2017 - CUP
C74J17000030001 – CIG 8067060C7F”, di cui all’Allegato, verrà effettuata nei limiti delle risorse
concesse a carico della specifica contabilità speciale;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del5)
T.U.E.L. di cui al D.lgs. 267/2000, per consentire l’immediata attuazione di quanto in essa disposto.

di trasmettere copia del presente verbale all’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio.6)



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L    S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 22-04-2020                      Reg. 571

lì

I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 17-04-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 17-04-2020
I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


